<sup>1</sup> Najbrž: temporeggiando.

<sup>2</sup> Kako se je Salvago prikupil nadvojvodi Ferdinandu, pričajo najbolj njegova pisma, poslana v Rim, da naj ne odpokličejo Salvaga iz Gradca (Germ., 114 B, f. 222, 258.), kar pa ni imelo uspeha.

si farà la Visita necessaria non solo non s' opporrà, ma goderà di veder riformata la disciplina ecclesiastica particolarmente ne' Monasterij de la sua Diocese.

Se bene il Nuntio non ha costi habitatione propria si possono nientedimeno conservar le scritture per consignarle poi à successori, et in evento che occorresse, fidarle anco à Padri Gesuiti in casse serrate a chiave con la diligenza debita . . .

## 14.

**1607, 25. VI., Gradec:** *Salvago — Borgheseju.*

(Borgh. II, 197—8, f. 282.)

... pare, che il Vescovo di Lubiana tratti, per quanto ho presentito di voler allivelare un feudo del Vescovato ad un suo fratello<sup>1</sup> per 200 fiorini l' anno, che ne rende 1000, dubito che il negotio si facci secretamente, tuttavia io vi invigilarò, et essendo cosa tanto dannosa a quella Chiesa mi opponerò, e farò quello, che sarà di mio debito . . . (odg. 7. VII. 1607).

## 15.

**1607, 7. VII., Rim:** *Borghese — Salvagu.*

(Germ. 21, f. 148.)

Il vescovo di Lubiana ha pensieri poco degni del suo grado, se pretende di spogliare la Chiesa delle proprie entrate, per darle ad un suo fratello. Però dice N. S. che V. S. stia avvertita al negotio dell' alienatione del fondo, che si trattava, et procuri con ogni studio d' impedirlo, quando si tirasse inanzi, et ne avvisi . . .

## 16.

**1607, 30. VII., Gradec:** *Salvago — Borgheseju.*

(Borgh. II, 197—8, f. 336.)

Andai lunedì a cenare al Carlao da Sua Altezza, di dove ritornai seco così tardi che non fui a tempo di scriver più cosa alcuna; et à pena potei mandare il piego alla posta. Parlai con l' Altezza Sua in materia della visita, et lo cognobbi molto mutato da quello, che lo ritrovai altre volte, come scrisse a V. S. I., perché mi disse, che la giudicava necessarijssima, et per li vescovi, et per questi Abbati, che, havendo grosse entrate, non si vede ove le impieghino. Che però prima che l' Altezza Sua partisse, direbbe la sua volontà. A Frolait avanti la sua partenza mi disse, che haveva havuto consideratione à quanto io l' havevo detto intorno alla Visita, et che non solo giudicava esser bene il farla, ma molto necessaria ancora, et

<sup>1</sup> MHVK 1865, 23: Andrej, zakupnik škofijskega gospodstva v Goričanah; prim. Valvasor, VIII, 670; Jellouschek, MHVK 1852, 35.

farla generale, non visitando solamente il Vescovo di Lubiana, ma visitando parimente gl' altri, perche io ritroverei molti inconvenienti da provedere, et nella Diocesi di Lavanto in particolare; et che l' Altezza Sua mi haverebbe aiutato, et però facessi quello, che giudicavo bene, et quando mi piaceva. Nel ritorno il P. Villerio,<sup>1</sup> che venne meco, discorse in questo proposito, et mi disse, che Sua Altezza gl' haveva comunicato il tutto, et che si giudicava esser bene, che io visitassi generalmente, et par la necessità, che ve n' era, et per levar l' occasione a quello di Lubiana, o ad altri vescovi di dolersi di essere loro soli visitati. Et universalmente viene desiderata, et commendata questa visita, et se ne spera gran frutto.

Havendosi a far generalmente, vi saranno sei Vescovati, oltre molte Abbatie, et Prepositure: Nel che doverà consumarsi molto tempo. Hora io non so quello, sche N. S. comanderà, che si faccia; et se haverà per bene, che io stia absente lungamente di qui, mentre vi sarà Sua Altezza; se devo seguire in un filo, o se devo tramezzarla, massime che il verno credo sia horrido assai in molte parti, et i patimenti sarebbono grandissimi: Se bene questo è il minor pensiero, ch' io habbia. Non mi sono risoluto a cosa alcuna, che io prima non senta la volontà di Sua Beatitudine et di V. S. I. — In occasione di Visita sarà bene d' haver facoltà di poter da per tutto dispensare ne' Matrimonij già fatti, che sono nulli per consanguinità, et affinità; et in occasione di persone povere poter dispensare ancora per contrahere; se bene Mons. di Portia l' haveva assolutamente libera, come vederà V. S. I. dall' inclusa; che io non l' ho cercata per l' adietro, ma solamente con occasione della Visita: Di poter di più tenere ordinationi, dove non saranno i Vescovi, et di potere in foro conscientiae tantum assolvere gl' Heretici, perche la Congregatione la dá soltanto limitata con obbligo di abiurare, che dubito non vorranno in modo alcuno venire; et di potere pro una vice tantum assolvere dalli Casi della Bolla in Coena Domini: Cose necessarie in questa occasione per aiuto di molti, che con questo si potranno levare dalle mani del Diavolo. Et perche N. S. mi fece gratia di potere per modum suffragij liberare un' anima, celebrando nella mia Capella, desidererei, che confirmasse questa facoltà per dove celebrero, se dovero andare alla visita. — Odg. 11. VIII. 1607.

## 17.

**1607, 11. VIII., Rim: Borghese — Salvagu.**  
(Germ. 21, f. 155.)

Piace a N. S. che V. S. faccia la Visita generale ne li stati di Sua Altezza desiderandola massime il Serenissimo Arciduca,